7

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальным районом осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселению
N __________________/__________________
(регистрационные номера соглашения)

п. Абан                                                                            «___» декабря 2021года

Администрация Абанского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Абанского района Иванченко Галины Васильевны, действующей на основании Устава Абанского района, с одной стороны, и администрация Никольского сельсовета Абанского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице главы Никольского сельсовета Охотниковой Светланы Фёдоровны, действующей на основании Устава Никольского сельсовета, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Абанского района Красноярского края, Уставом Никольского сельсовета, в целях сотрудничества на договорной основе по осуществлению вопросов местного значения, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Поселению осуществления части полномочий по вопросу местного значения муниципального района.
1.2. Муниципальный район передает Поселению осуществление части полномочий по вопросам местного значения муниципального района, закрепленным в п.11, п. 19.1 ч. 1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сроком на 1 год, а именно:
1.2.1. организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в части:
оплаты (возмещения) расходов по приобретению, подвозу твердого топлива для учреждений в сфере образования, находящихся в ведении муниципального района;
1.2.2. создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры, в части:
оплаты (возмещения) расходов по приобретению и доставке твердого топлива, приобретение электрической энергии (оплате услуг по передаче электрической энергии, являющейся неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям) для учреждений в сфере культуры, находящихся в ведении муниципального района.

2. Порядок определения ежегодного объема
иных межбюджетных трансфертов

2.1. Передача полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Муниципального района в бюджет Поселения.
2.2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых Муниципальным районом для осуществления полномочий, установленных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, устанавливается на 2022 год в сумме 426100,00 (четыреста двадцать шесть тысяч сто) рублей, из них:
по п. 1.2.1 – 206190,00 (двести шесть тысяч сто девяносто) рублей;
по п. 1.2.2. – 219910,00 (двести девятнадцать тысяч девятьсот десять) рублей.
2.3. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, исчисляются согласно методике определения иных межбюджетных трансфертов и перечисляются Поселению согласно потребности, предоставленной Поселением.
2.4. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Муниципального района бюджету Поселения на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.5. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района бюджету поселения осуществляется по следующим реквизитам: УФК по Красноярскому краю (Администрация Никольского сельсовета Абанского района Красноярского края), ОКТМО 04601420, ИНН 2401001968, КПП 240101001, р/сч 40101810900000010001, отделение Красноярск г. Красноярск, БИК 040407001, л/с 04193003320.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Права и обязанности Муниципального района.
3.1.1. По вопросам осуществления Поселением полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Муниципальный район вправе в пределах своей компетенции:
запрашивать и получать от Поселения документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением им полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
устанавливать формы отчетов Поселения по осуществлению полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
давать письменные предписания по устранению нарушений по вопросам осуществления Соглашения, обязательные для исполнения Поселением и должностными лицами Поселения;
осуществлять иные права, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.1.2. По вопросам осуществления Поселением полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Муниципальный район обязан в пределах своей компетенции:
осуществлять контроль за реализацией Поселением полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств;
принимать отчеты Поселения и должностных лиц Поселения, их устные и письменные объяснения по вопросам осуществления реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
оказывать содействие Поселению в разрешении вопросов, связанных с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
исполнять иные обязанности, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.
3.2. Права и обязанности Поселения.
3.2.1.По вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Поселение вправе:
издавать нормативные правовые акты по вопросам осуществления переданных ему полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
самостоятельно выбирать формы и методы реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения,
требовать от Муниципального района своевременного и полного предоставления из бюджета Муниципального района иных межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
получать разъяснения от Муниципального района по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
запрашивать и получать документы и иную информацию от Муниципального района по вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Никольского сельсовета;
осуществлять иные права, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2.2. По вопросам осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, Поселение обязано:
осуществлять полномочия, указанные в пункте 1.2 настоящего Соглашения, в соответствии с настоящим Соглашением и другими нормативно-правовыми актами по вопросам осуществления рассматриваемых полномочий, в пределах его компетенции;
использовать по целевому назначению иные межбюджетные трансферты, полученные из бюджета Муниципального района для исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
в случае неиспользования иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Муниципального района для исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, до 25 декабря текущего года возвратить в бюджет Муниципального района финансовые средства, полученные для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
предоставлять Муниципальному району документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
отчитываться об осуществлении расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Муниципального района для исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2, в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения;
обеспечивать условия для беспрепятственного проведения проверок исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, и проверок Контрольно-счетного органа Абанского района использования финансовых средств, предоставленных для этих целей;
исполнять обязательные письменные предписания Муниципального района по устранению нарушений по вопросам осуществления Муниципальным районом полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
исполнять иные обязанности, необходимые для реализации полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Поселением полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Поселением квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.
4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами Муниципального района и согласовываются с Поселением.

5. Срок действия соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня официального опубликования и действует с «01» января 2022 года по «31» декабря 2022 года.

6. Основание, порядок прекращения действия соглашения.
Ответственность сторон

6.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.1.1. По соглашению Сторон.
6.1.2. В одностороннем порядке в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Красноярского края;
неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
если осуществление полномочий становится невозможным либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Муниципальным районом самостоятельно.
6.1.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 15 дней с даты направления указанного уведомления.
6.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6.3. В случае неисполнения Муниципальным районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Поселением переданных полномочий, Муниципальный район уплачивает Поселению пени в размере одной трехсотой действующей ключевой ставки Центрального Банка РФ, от суммы предусмотренной настоящим Соглашением на исполнение полномочий.
6.4. В случае неисполнения Муниципальным районом вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных полномочий в течение 3 месяцев с момента последнего перечисления, Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.
6.5. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок в течение трех месяцев с момента получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
6.6. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки.
6.7. За неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий Поселением и Муниципальным районом их должностные лица несут ответственность, установленную действующим законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае не достижения согласия между Сторонами спор передается на рассмотрение суда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи Сторон
[bookmark: _GoBack]
	Муниципальный район
Администрация Абанского района Красноярского края

663740, Красноярский край, Абанский район, п. Абан, ул. Пионерская, 4
ОКТМО 04601401
ИНН 2401001830
КПП 240101001
р/с 40204810450040001114
Отделение Красноярск г. Красноярск
БИК 040407001
л/с 03193002490
Глава
Абанского района
_______________       Г.В. Иванченко

	Поселение:
Администрация Никольского сельсовета Абанского района Красноярского края
663749,Красноярский край, Абанский район, с. Никольск, ул. Молодежная, 28
ОКТМО 04601420
ИНН2401001968
КПП240101001

Глава
Никольского сельсовета
________________ С.Ф. Охотникова